Iste Levita discessit ex suo munere et ordine, et factus est publicanus. Et publicani plerumque fuerunt Ethnici: quidam tamen etiam Iudaei. *Die Juden habens auch gelynet, ut Zacharias, et hic Matthaeus, quia viderunt esse quaesturas utiles quaestoribus: ideo illas appetebant, qui erant industrii. Matthaeus sedet ad telonum, et fuit scriba publicani. Videtis, quomodo publicani in Evangelio describantur. Et testantur Histeriae, quod fuerint valde graves provincialibus. Sie sind nicht so geringe teut gewesen, wie unsere zollner an den strassen.* Publicani erant homines locuplectissimi, qui habebant Romana vestigalia conducta, et provincias, et dabant pensionem certam, et interdum Senatus nimium onerabat publicanos: Interdum ipsi dabant occasionem dandae maioris pensionis, suis licitationibus. Ideo deinde erant graviores provincialibus: interdum, qui volebant esse gratiosi apud publicanos, levabant eos oneribus. Cicero gloriatur, quod habeat sibi addictos publicanos; quia fecit aestimationes non nimis duras, sed aliquanto aequiores. *Die Vordiger haltens noch also, quando dant provinciam, vel praefecturam alicui, faciunt aestimationem. Tu dabis 50000 Ducatorum senatus Venero de praefectura Paravina: quod superest, hoc erit tuum: sed vide, ne nimium oneres populum, ne accuseris in iudicio: ut Romae erant iudicia peculatus et repetundarum. Wenn erit die teut ubersetzet hatte, oder ex pecunia publica eticas entwendet:* credo plerumque ista coniuncta fuisse: quia, qui non parcat privatis, etiam non parcat Reipublicae.

Proverbia plerumque loquuntur de multis, non semper de omnibus; ut eum dicunt: *Germani sunt ebriosi*: non dicitur de omnibus, sed multis. Item, *Mulieres sunt garrulae*: imo aliquae vult magis taciturnae, quam multi viri. Ita verum est, qui tractant magnam pecuniam, pauci fideliter agunt: plerumque ita fit, ubi occasio est peccati, ibi occasio facit furem. Est antiquum proverbium: *Wenn ein Herr so faul ist, und lesset sein gelt liegen, geschicht ihm ein schaden, so hab ers*: quia aliqui, et si sunt proci, tamen interdum labuntur, et oblati occasione facilius peccant. *Dieser Levit sitzt da, er sol seym ein scholasticus, ein doctor, so dienet er dem Publicano, der die Leute schändet*: quia rari manent intra metas. Iohannes non damnat officium, sed dicit: non accipite *ultra quam constitutum est, bleib in der nusse.* Imperia, *wenn sie kriegen wollen, müssen sie gelt halen, und gerüst seym.* Demosthenes: *Αἱ χρημάτων, καὶ ἀνὰ τίςιν, οὐδὲν ἴσθη γέρεθαι τῶν δεινῶν.* Item, Pecunia vocatur nervus bellorum, a Cicrone et Demosthene.

Suntue in Matthæo partes omnes poenitentiae?

Respondeo. Habet contritionem; quia Christus inquit: *Sanis non est opus medico, sed aegrotis*: deinde erigitur consolatio. Venique laetatur se vocatum, et sequitur Christum, redit ad ministerium.

Oporet esse aliquam moestitiam in omnibus salvandis: quæ tamen in aliis maior, in aliis minor est. Non est tanta moestitia in Zachæo et Matthæo, quanta in Davide: *die sachen sind ungleich: so sind die Leut auch ungleich*. Res magna est, quam sustinuit David, rapuisse alterius viri coniugem, et dare occasionem, ut interficeretur maritus: postea augetur dolor, quando nota est seditio, et in ea punitur semen, et multa tristitia acciderunt.

Hypocritæ acre fuerunt conversationem Christi cum publicanis. Christus obligat eos, quod non considerent gradus operum, et allegat dictum: *Misericordiam volo, et non sacrificium; et scientiam Domini magis quam holocaustum*. Hoc dictum est reprehensio stultæ opinionis in magna parte generis humani, qua putat cultus Dei esse ceremonias externas. *Nem man Ceremonias halte, so sey es darmit ausgerichtet*. Sicut ego et multi alii novimus quendam adulterum nequam, qui tamen erat valde religiosus in ceremoniis, et erat inimicus Ecclesiis Evangelicis. Non comedisset sexto die carnes, etiamsi quis magna pecunia voluisset eum movere. Ille oblectabat se suis ceremoniis: bibebat cerevisiam absynthiacam pro remissione peccatorum, a qua dicebat se abhorreere. Talis est mundus, et videtis illam persuasionem pervagatam esse totum genus humanum.

Apud Phariseos erat illa imaginatio, quod omnia peccata tollerentur per sacrificia. Hoc erat quaestuosum Sacerdotibus. Apud homines sub Papatu fuit vulgaris persuasio, quod Missa tolleret omnia peccata viventium et mortuorum; nullus fuit meretius quaestuosior venditione Missarum eaque idololatria adhuc defenditur in Papatu, cum revera sit tam horribilis, ut non dubitem, quib Daniel eam significaverit, ubi nominat *Maisim*, quod est vicinum nominis Missæ: id est, *Maza*, panis. Nam illam Mazam adorant, et offerunt horribili impietate. Et tamen fuit ea persuasio, quod mereretur remissionem peccatorum, viventibus et mortuis, et adhuc multi retinent eam. Illam persuasionem reprehendit hic textus, et saepe alias prophetae: *Misericordiam volo*: id est, putatis illas externas ceremonias vestras esse cultus Dei. Multi praestantiores cultus sunt opera misericordiae; *und noch eius: Ma-*

*gis volo scientium Domini*: id est, veram agnitionem Dei.

Quid dicitur in summa?